10. Optimum quoque esset in articulo mortis confirmare adultos: nam hoc Sacramentum, si obeant, prodesse eis potest ad maiorem gratiam, & gloriam, & ad tentationes illius angustie superandas, ad quod quamvis instituta sit extrema. Vnctio, tamen virtus unita, fortior. Ita Sanchez *select. disputat. 40. num. 4.* Et quibus Adrian. *in 4. de Confir. art. 1.* ait, in hoc adesse obligationem sub mortali, ubi esset consuetudo obligatoria, sed hanc ait Zambran, *de confirmat.*

cap. 2. dub. 5. n. 4. nullibi extare. par. 5. tr. 3. resol. 30.

11. Debet etiam Confirmatio ministrari perperud amentibus. Quia sunt capaces gratie sacramentalis, & augmenti gratie sanctificantis, quibus privari non debent. Ita Coninch, *de Sacram. quæst. 72. art. 8. num. 83.* Quod autem spiritalis militia non sint capaces, hoc est per accidens. Quod à fortiori procedit, si ante amentiam usum rationis habuerint, quia præsumunt suscipere voluisse Sacramenta suo tempore, dum non constaret eos, cum mortali in amentiam incidisse. Et hoc, etiam si nunquam illud petierint. *par. 3. tract. 4. resol. 20. & tract. 6. resolut. 93. §.* Nota etiam. Confirmatio debet dari in fronte, vnde peccaret mortaliter Episcopus, si non vngeret confirmandos in fronte: tamen secundum usum aliquarum Ecclesiarum, possunt vngi alia partes corporis, sed fronte est pars essentialis. *par. 9. tr. 8. resol. 30. & potest fieri per pinnellum, vel calicem, & cetera. nec est necessarium est fieri per manum Episcopi. Ibid. §. Cum itaque.*

Et perpetuo amentibus.

Possunt vngi alia partes corporis per Pinnellum.

CONFIRMATIONIS Minister.

12. * Minister huius Sacramenti Confirmatio est Episcopus. * An possit esse simplex Sacerdos aliqui affirmant. alij negant apud Fernandez. *par. 3. cap. 2. copus. § 3. num. 3. par. 3. tractat. 4. resol. 23. in fine.* Qui potest Episcopus verò non peccat confirmando in sua diocesi subditum alterius. Ita Ochagavia, *tract. un. de confirm. quæst. 11. alterius. num. 1. Ibid. resol. 24. par. 2. tract. 17. resol. 17. Extra Ecclesiam. par. 4. tractat. 4. resol. 50. par. 1. tract. 11. resol. 14.* Nec peccat mortaliter confirmando extra Ecclesiam. Ita Præpositus, *prædium. in 3. par. quæst. 72. art. 12. num. 34. par. 2. cit. §. Nec etiam & par. 4. cit. §.* Notandum, addens confirmare etiam posse post prandium. *par. 4. loc. cit.*

Peccaret tamen mortaliter, si id faceret non indurus sacris vestibus nempe sine sacris vestibus.

Episcopus non confirmatus peccat.
Non peccat ordinando
non confirmatus
confirmatus
da venialiter peccat.
Confirmatio- nis effe- ctus charac- ter, gratia affinitas.

pe Stola, Pluiali, Mitra, & Baculo pa-
 stora i par. 7 tract. 10. resol. 3. Et si Episco-
 pus non sic confirmatus, peccat venia-
 liter confirmando par. 9. tr. 6. resol. 47. p.
 2 tr. 1. resol. 14.
 Non peccat Episcopus mortaliter or-
 dinando aliquem non confirmatum nec
 mañ, nisi ordinatus nisi venialiter. Sorus, & alij
 venialiter, pars. 10. tractat. 11. resol. 14 & potest con-
 firmate alienum subdium in sua Dioc-
 cesi, & si Episcopus non confirmatus
 confirmat, peccat venialiter. *ibidem* 5.
 Nota tamen.

CONFIRMATIONIS
Effectus.

Tres sunt effectus huius Sa-
 cramenti. Character, quo
 insignitur miles Christi. Gratia fortitu-
 dinis, qua validè militet. Et affinitas in-
 ter ipsum, & patrum, de quo sub V.
 Patrumus.*

CONIUGATIUS.

Possunt cõ- iuges cessa- re ab inca- pia copula modo non sequatur periculum pollutionis.
Non licet uxori post copulam se- men emitti- tere.
Potest vxo-

1 **P**ossunt coniugati, secluso peti-
 culo pollutionis, semel inceptã
 copulam non consummare. Sic Martin.
 de S. Ioseph. p. 10. tr. 13. resolutione 42. *vers.*
 Nota etiam. Quia copula absque semi-
 natione reputatur inter actus pudendo-
 rum, qui liciti sunt inter coniuges, ces-
 sante dicto periculo. Sic etiam tenent
 Leand. p. 1. tract. 9. disputat. 25. quast. 42.
 citans Caiet. Palud. & Tabienam.
 2 P. Fagund. in Decal. tract. 1. lib. 6.
 cap. 3. num. 10. dixit immeritò contrã
 communem, licere vxori post copulam
 semen emittere iustã de causã, ne con-
 cipiat. Dixi, immeritò; quia impedire
 generationem de se est iniustice ma-
 lum.
 3 An verò possit coniugatus delecta-
 ri v.g. in pictura, vt possit coire cum vx-
 ore, dictum est *Verb. Circumstantia.*
 4 Adhuc cum periculo abortus dixit

Baucius tom. 2. opusc. 1. quast. 10. posse vx-
 ori non sana mentis reddi debitum à
 marito. & citat pro se Sanchez lib. 8. de
 matr. dub. 102. num. 8. afferentem posse
 ad inuicem reddi debitum inter coniu-
 gatos, etiam si cognoscant prolem don-
 edi viuam. Sed contrarium ego sequor
 cum pluribus & communi p. 10. tr. 13. res.
 41. n. si esset vxor sterilis.

*ri non sana-
 mentis red-
 di debet um-
 à marito.
 Non verò
 si cognoscant
 prolem non
 edi viuam.*

5 Coniugatum ignorata pœna impo-
 sita in reatu, non incurere illam, & sic
 non ligari, vt repetat debitum, probabi-
 lius esse dicit Martin. de S. Ioseph in
 Monis. tom. 1. lib. 1. tr. 52. de Matr. *ibid.*

*Cõingatus
 ignorata
 pœna ince-
 sus nõ in-
 currit cen-
 suram.*

6 Bimestre post expectatiã coniuge,
 ne reddat debitum, etsi solit religio-
 nem ingredi, docent plures apud San-
 chez, quibus adhuc, licet oppositum
 doceat Bord. in *Miscell. decis.* 244. Et tan-
 dem maritus debet expectare, donec
 vxor professionem emittat, etiam si in-
 illa rardet, scilicet, si ingressa est Religio-
 nem duodennis *part. 10. tr. 14. res. 22. vi-
 de plur. Verb. matrimonium vxor.*

*Maritus
 debet expe-
 ctare, donec
 vxor pro-
 fessionem
 emittat.*

7 Copula conigalis facta ex volup-
 tate solã, communiter est veniale, ali-
 quando etiam nullum omninò peccatũ
 erit. Sicut delectatio in cibo communi-
 ter, etsi non semper, est peccatum ve-
 niale p. 11. tr. 2. res. 41.

CONSANGVINEI.

1 **C**onsanguinei vsque od quartum
 gradum non tenentur denuntia-
 re, si veritas aliunde haberi non potest,
 possunt tamen in casu hæresis, & in
 Tribunali Sancti Officij. pag. 8. tract. 7.
 resol. 10.

*Consangui-
 nei tenentur
 in casu hæ-
 resis sanctũ
 denuntiare.
 re.*

CONSCIENTIA
Dubia.

1 **Q**uamuis ad rectè operandum re-
 quiratur iudicium practicum
 moraliter certum: hoc tamen non o-
 portet vt sit ita certum, quod omnem
 oppositi

*Ad rectè
 operandum
 sufficit as-
 sensus pra-*

*Ficursu-
sionis ita
dictans, et
iam cum
formidine.
Et potest
quis opera-
ri cū dubio
speculatio*

oppositi formidinem excludat. Unde
sufficit assensus rationis probabiliter di-
ctans hoc vel illud, honestè agi. Ita Vas-
quez in 1.2. disp. 62. cap. 5. contra Laymā,
lib. 1. tr. 1. cap. 5. §. 1. num. 3. par. 4. tom. 3. ref.
1. §. *Notandum*. Operari autem cum con-
scientia dubia speculatiuè, & non pra-
cticè, non est illicitum; quando adhi-
bita est diligentia ad vincendum dubi-
um speculatiuum, & subest rationabilis
causa variandi iudicium speculatiuum
practicè, seu hic, & nunc, v. gr. possidet
quis rem bona fide: mox incipit dubitare,
an res sit sua, quod est dubium specu-
latiuium. Adhibet diligentiam, vt certi-
or fiat, & dubium non vincitur: potest is
rem retinere, & practicè non dubitare,
qua melior est conditio possidentis ex
reg. 61. de reg. iur. in 6. Hanc distinctionè
dubij practici, & speculatiui admittunt
contra Lorcam in 1.2. *disputatione* 37.
m. 1. omnes DD. *ibid.* initio.

*Non tamen
practico.*

1. Citatam regulam iuris, quod melior
est conditio possidentis, ait Vasquez in 1.2.
disp. 65. cap. 3. veram esse solum in mate-
ria iustitiæ. Et probabiliter quidem.
Sed quæ probabiliter docuit Suarez
de relig. tom. 2. lib. 4. cap. 5. num. 7. veram
esse in omnibus virtutibus. Est enim re-
gula iustitiæ generalis, quæ in omnibus
virtutibus, in quibus legi vniuersali o-
bedire debemus, imbibitur p. 4. tr. 3. ref. 2.

2. Operari cum conscientia dubia, an
actus sit peccatum mortale, vel veniale,
& proponere illum vt malum in con-
fuso, secundum Vasquez in par. 2. *disput.*
59 cap. 3. num. 10. est peccatum mortale,
etiam si postea comperiatu fuisse ve-
niale. Quia voluntas, dum non exami-
nat, vult illud committere, qualecunque
sit. Et sine dubio se exponit periculo
peccandi mortaliter. Sed contraria sen-
tentia Valentis tom. 2. disp. 2. q. 14. punct.
4. est probabilis, quia velle malitiam in
genere est velle malitiam, quæ non ex-
cedit veniale: si. n. excederet, non esset
veniale, & mortali cõmunis. par. 1. tr. 7.
resol. 24. par. 3. tract. 4. resol. 262. & par. 5. tr.
5. ref. 31. §. *Sed difficultas*.

3. Operari cum conscientia dubia, an
actus sit peccatum mortale, vel veniale,
& proponere illum vt malum in con-
fuso, secundum Vasquez in par. 2. *disput.*
59 cap. 3. num. 10. est peccatum mortale,
etiam si postea comperiatu fuisse ve-
niale. Quia voluntas, dum non exami-
nat, vult illud committere, qualecunque
sit. Et sine dubio se exponit periculo
peccandi mortaliter. Sed contraria sen-
tentia Valentis tom. 2. disp. 2. q. 14. punct.
4. est probabilis, quia velle malitiam in
genere est velle malitiam, quæ non ex-
cedit veniale: si. n. excederet, non esset
veniale, & mortali cõmunis. par. 1. tr. 7.
resol. 24. par. 3. tract. 4. resol. 262. & par. 5. tr.
5. ref. 31. §. *Sed difficultas*.

4. Regula illa, quæ habetur in cap.
iunueni, de sponsal. & in cap. si quis autem

disp. 7. de pœnit. nimirum: Tene certum, & pare sit eli-
dimite incertum, secundum Palaum tom. 1. *gendat*
1. *disputatione* 3. punct. 6. numero. 4. & alios.
non continet præceptum sed consili-
um. Secundum Naldum v. dubium, n. 39.
procedit, quando exprimitur in iure ci-
ca aliquem casum peculiarem. At Becan-
nus in 1.2. tract. 1. c. 4. q. 9. n. 4. & alij pro-
cedere putant in dubio practico, non in
speculatio. Nam non obstante dubio
speculatio de iustitia, v. g. cambij colla-
ricorsa, possum ipse formare iudicium
practicum moraliter certum, me posse
illud efficere: eo quod hic, & nunc licet
mihi est, operari secundum proba-
bilem opinionem speculatiuam. p. 4. tr.
3. ref. 3.

5. In dubio, quisnam ex duobus sic
pateralicuius illegitimi, uterque tenet-
tur illum alere. Attamen, si alter nolit,
aut nequeat, non tenetur alter integrū,
vt ait Azo tom. 2. lib. 2. c. 19. quest. 8. quia
illegitimus non habet ius integrum
contra vtrumque. Ita Vasquez in 1.2.
disp. 66. cap. 8. num. 48. Quamuis proba-
biliter docet Salas in 1.2. tr. 8. disp. vn.
sect. 2. m. 1. 4. 8. matrem aliquid plus exi-
pere posse à nobiliori, & ditiori, qui sci-
licet meliora alimenta præstare deberet,
si certus esset esse suum par. 4. tract. 3. re-
sol. 31.

6. In dubio, an cognitio causæ com-
gotari iudici Ecclesiastico, an Laico, Ec-
clesiasticus cognoscit. Et generaliter in
omnibus dubijs eligenda est opinio,
quæ fauet Ecclesiæ. Vide v. opinio proba-
bilis, n. 1.

7. In dubio de potestate Prælati, & can-
subditus teneatur obedire. Vide v. sub-
ditus.

CONSCIENTIA
Erronea.

7. Conscientia erronea dicitur iu-
dicium practicum particulare,
quo quis imprudenter iudicat bonum,
quod malum, vel malum, quod bonum
est. Et quidem si conscientia etiam
erronea dicat aliquid esse peccatum,
quod

In dubio
uter ducit
sit patet ille
gitimi, v-
terque te-
netur illū
alere.

Quamuis
mater pos-
sit aliquid,
plus exigere
à nobiliori,
& ditiori.

Agere cum
conscientia
erronea, di-
cuntur actū
esse mortū
seruū est pec-
catū mor-
tale.

quod alioqui non esset peccatum est illud efficere. Hoc autem peccatum non habet specialem malitiam contra preceptum, vel virtutem, sed generalem quamdam rationem peccati, determinanda ex tali, vel tali materia, circa quam versatur. Vnde qui falsò putaret hodie esse Vigiliam, & non ieiunaret, eiusdem speciei peccatum committeret ac si verè Vigilia esset, & sic non oportet in Confessione explicare circumstantiam conscientie errantis, sed sufficeret dicere: *Non ieiunavi in Vigilia.* Vide Salas in par. 2 tract. 8. *disputatione 1. sect. 33. num. 28.* Sed contrarium docet Valentia tom. 4. *disp. 7. quæst. 1. punct. 7 par. 3. tr. 4. resol. 162 §. Notandum.*

Illius speciei, cuius existimatur.

Quandoque etiam solè veniale.

Errans in utramque partem non dicit utramque partem contrariam esse malam? quia non adest libertas sufficienti ad peccatum par. 9. tr. 8. res. 47. Et Debet actu sic non peccat actu, nisi actu sit conscientia dicitare, ut actum de eius obligatione, ibid. res. 48. ad deponendam conscientiam erroneam, debent esse rationes probabiles in contrarium, quia pro libito talem conscientiam deponere nequeat ibid. res. 49.

CONSERVATOR.

Regulares non possunt eligere alium Regularem Prælatum in conservatorem, de hoc lege Breve Innocentii Decimi 4. Maij 1648. p. 9. tr. 9. res. 26.

Regularis non potest eligi in Conservatorem.

CONSVETUDO.

Confuetudo abrogat ius positivum. Sed ad hoc duo sunt necessaria, ex cap. fin. de consuetudine. Primum, quòd sit rationabilis. Est autem rationabilis secundum Palatium in 3. sententia distinct. 37. *disputatione. 7. si neque dissonat à iure divino, neque à iure naturali.* Secundum, quòd sit præscripta sufficienter. Sufficienter autem præscriptio est, si legi bis, aut ter contraveniatur, Principe sciente, & non contradicente, cum facile posset. (Simplex autem tolerantia non excusat à legis contraventione, quia multa per patientiam tolerantur, quæ non approbantur, ex cap. cum tam dudum, de præben. par. 1. tractat. 2. resolut. 5. Et par. 4. tractat. 1. resolutio. 1. §. Verum.) Si autem consuetudo introducatur, ignorante legislatore, sicut de iustit. libro 1. quæst. 7. art. 3. & alii, asserunt, nullum tempus determinatè sufficere, sed arbitrio prudentis determinandum, ex qualitate negotii, & actionum pluralitate. Azorius tom. 1. lib. 5. cap. 4. quæst. 4. distinguit, aitque pro lege civili sufficere decem annos, pro Canonica quadraginta. Sed dicendum cum Palao tom. 2. tractat. 10. *disputatione unie punct. 4. nu. 2.* probabile esse, quòd etiam ad abrogandam legem Canonica consuetudo decem annorum sufficiat? quia, cum de illa nihil peculiare quoad hoc designetur, censendum videtur ex iure civili: Nec est paritas, quòd ad præscriptionem contra bona Ecclesiastica requirantur quadraginta anni. Nam in hoc, ut ait Granado in 1. 2. *controver. 7. tractat. 3. part. 2. disputat. 16. Immo Palatius, in c. 1. num. 9.* præscriptio tollit ius Ecclesiæ in illa bona, etiam ipsa volente; foro consuetudo verò tollit obligationem legis ex tacito legislatoris consensu, qui sufficienter dignoscitur, in decennio, quiri præteritum Palatius, ubi supra tenet, huiusmodi spatium, & præscriptionem esse necessariam pro foro exteriori, ut Index

Consuetudo tollit ius positivum. Si est ratio nabilis.

Et sufficenter præscripta.

Id est, si legi bis, aut ter sciente, & non contradicente Principe conservetur.

Vel si ipso ignorante, violetur per decennium.

Etiam si sit Canonica.

scientia præterit non requiri præscriptionem.

Index

*Sed hoc pie
decur la-
xum.*

Iudex iudicet pro consuetudine contra legem: pro foro autem conscientie sufficere, quod consuetudo sit rationabilis. Quæ opinio an sit probabilis, ipse considera. Nam contra illam stant Suarez, de leg. lib. 7. cap. 18. & alii communiter docentes, quod qui introducunt consuetudinem contra legem, toto tempore, quo consuetudo non est legitime præscripta, peccant, quia nulla ratione excusantur. Lex enim obligat, dum contraria consuetudo non est introducta p. 5. tr. 14. ref. 62. Ex parte etiam docuerat. part. 1. tr. 9. ref. 21. Et tr. 10. ref. 7. A

*Nulla consuetudo
prævalet
in libertatem
Ecclesiasticam.
Etiã in
aliquo ca-
su parti-
culari.*

2 Porro nulla consuetudo prævalere potest contra libertatem Ecclesiasticam. Tum, quia libertas Ecclesiastica, si non procedit à iure divino, est saltem iuri divino conformis, & consequenter eius violatio est irrationabilis. Tum etiam, quia omnis talis consuetudo reprobat in cap. noverint. de sentent. excommunic. in Authentica cassia. C. de Sacrosanct. Eccles. in cap. cum terra, de elect. cap. ad nostram, & cap. cum inter, de consuetud. & singulis annis in Bulla Cœnæ. Qui textus non solum loquuntur de consuetudine abrogante totam immunitatem Ecclesiasticam, contra Conaeruitiam, pr. 99. cap. 35. num. 5. qui in hac legendus est: scilicet etiam contra Pereitiam, de manu Reg. par. 2. cap. 50. num. 41. de consuetudine particulari, ut patet ex cap. Clerici, de iud. Ita Binsfeldius, de iniur. & Adm. no dato, cap. 7. conclus. 12. dub. 3. & alii partes. tract. 2. ref. 4. & par. 4. tract. 1. ref. 10. & 101. Idemque putat Suarez contra Reg. Anglib. 4. cap. 32. n. 19. contra Surdum, conf. 10. volum. 1. de consuetudine mixta laicorum & Clericorum, si iuri canonico præiudicat, & in illam Pontifex, saltem tacite, non consentiat. p. 4. cit. ref. 69. nec ulla consuetudo tribuere potest laico jurisdictionem Ecclesiasticam, quia non est illius capax. Ita communiter cum Tusco, tom. 4. concl. 442. num. 28. par. 3. tract. 6. resolut. 1. & par. 7. tract. 1. resolut. 18. Vide V. Confusa, num. 5.

Vnde con-

non posse ulla prescriptione iunari in acquirenda iurisdictione conferendi E piscopatibus, & alia beneficia, etiam si immemoralis. Nec iuvat tolerantia Pa præ; nam hæc non est tolerantia, sed scendum, simplex conviventia, & patientia, ut infra dicemus. Ita etiam Tuschus, ibi desm. Rursum non posse iudicem laicum cognoscere Clericos, etiam in minoribus, part. 4. tract. 1. resolutione 10. Nec Principem eos collectare vigore consuetudinis. part. 1. tract. 2. resolutione 97. & par. 4. tract. 1. resolut. 101. Nam violant libertatem Ecclesiasticam, & incuriunt Excommunicationem, cap. noverint, de sent. excomm. & secundum Sayrum, de cens. lib. 3. cap. 19. num. 10. etiam in censuram Bullæ Cœnæ. Et Navarrus, cap. 27. n. 119. putat iudicem laicum hanc censuram incurtere, si sciens servari statutum contra immunitatem, non impediat par. 3. tract. 1. ref. 58.

4 Sed quid dicendum de consuetudinibus quorundam Regnorum, contra immunitatem Ecclesiasticam, quæ absque ullo scrupulo à laicis magistratibus observantur? Respondeo, si tales consuetudines non sunt approbatae per consensum. Summi Pontificis, certum est eas non posse inducere privilegium, quantumvis immemorabile, si verò talis consensus adsit, adsitque constans fama, & traditio antiqua seu immemorialis, quod præesset privilegium, videtur sufficiens, ut talis consuetudo pro privilegio reputetur. Ita Suarez contra Reg. Ang. lib. 4. cap. 34. num. 17. contra Valasium prax. cap. 35. num. 11. part. 3. tract. 1. resolut. 62. Quod vero attinet ad collationem Episcopatum, & Principes qui eos conferunt, ceteris ex speciali privilegio Papæ dicendum videtur, & sic non conferre ipsos, sed Papam ministerio ipsorum, ut determinavit Rota omnino videnda apud Riccius summi. tom. 4. resolut. 37. par. 3. tract. 1. resolut. Pontificis. 65. §. ut igitur. Nam de reliquis non est semper verum, quod si Papa tolerat aliquam consuetudinem consentit in illa. Namur docet Suarez, non omnis tolerantia indicat consensum. Multa enim

pet

per patientiam tolerantur, quæ non approbantur, iuxta cap. cum iam dudum, de prob. & D. Thomam apud Macratium to. 1. tr. de leg. disp. 15. sect. 11. Debet ergo huiusmodi consensus esse approbatus, animo inducendi, vel confirmandi consuetudinem, p. 1. tr. 2. resol. 5. & p. 4. tr. 1. ref. 1. §. Verum, & ref. 20. in fine. An vero talis consensus in aliquibus casibus adsit. Affirmant Salgado tom. 1. p. 1. c. 1. prel. 3. num. 139. & alii. Negant Suarez contra Reg. Ang. ubi sup. num. 11. Peregrinus de immuni. cap. 2. num. 34. & alii. Dicuntque omnes tales consuetudines revocari, & irritas declarari quorannis per Bullam Cæne: Pontificem vero illis non resistere: quia non potest sine maiori damno, & scandalo. Est igitur res multum dubia, & periculosa, par. 1. tract. 2. ref. 5. & par. 7. tr. 1. ref. 18.

Quia non de facto adsit, communi ser negant.

5 Consuetudo autem iudicis Ecclesiastici in laicos est valida, iuxta ea, quæ docent DD. in c. cum contingat, de foro cõp. c. licet ex suscepto eod. tit. & lib. 3. c. de emancip. liber. Acquiretque jurisdictionem privativè, quia præscriptio æquiparatur pacto, seu contractui. Ita Cochier par. 1. cap. 30. num. 7. & cap. 26. num. 1. 2.

Cæterum consuetudo iudicis Ecclesiastici in laicos, pravaleat.

Quod verò ait Cadaldus, de imper. quaest. 4. num. 20. non sufficere, scientiam officialium, sed requiri etiam scientiam Principis laici, verum est tantum respectu subditorum, qui adversus superiorem præscribere non possunt; unde non procedit cum iudice Ecclesiastico. Idem Cochier ubi sup. q. 3. n. 3. p. 1. tr. 1. ref. 12.

Etiam si ignorante Principe sit introducta.

6 Consuetudo non solum destruit legem, sed etiam facit, & obligationem inducit, & si est de maiori bono, etiam in conscientia. Debet autem esse inducta à maiore parte populi, cum intentione obligandi, & quidem sub mortali, ut obliget ad mortale. Quod si dubium sit, utrum introducta fuerit animo se obligandi, an vero ex devotione præsumendum est, non fuisse inductam tantquam obligatoriam. Ita Suarez de leg. libro 7. capite 15. numero 13, contra Reginaldam tomo 1. libro 13. capite 13. sect. 1. numero 24. 4. parte 1. tractat. 9. resolutione 4. 1. Notandum est, & tractat. 10. resolutione Summa Diana.

Consuetudo etiam facit legem, si de maiori bono. Introducta à maiori parte populi, cum intentione se obligandi.

Certa.

30 parte 4. tractat. 3. resolutione 58. Consuetudo autem generalis obligat omnes generaliter: particularis alicuius populi, illum populum. Porro consuetudines particulares laicorum non obligant Clericos, nec Religiosos, & consuetudines Clericorum non obligant laicos, & Religiosos. Neque similiter Religiosorum obligant laicos, vel Clericos, par. 5. tr. 14. ref. 13.

Et quidem eos obligat, inter quos inducitur est. Unde consuetudo laicorum non obligat Clericos, & Religiosos.

7 Consuetudo peccandi, an explicanda sit in Confessione Vide V. Confessarius, numero 31. Consuetudo absque bona fide præscribi dicitur contra Lesium, par. 8. tr. 7. ref. 37.

Consuetudo obligat ad mortale.

8 Consuetudo monialium dicendi officium extra Chorum, recitandi officium defunctorum 1. Novembris, ieiunandi in Vigilia Assumptionis B. Mariæ, non comedendi ova in Quadragesima obligat ad mortale, par. 9. tract. 7. ref. 29. nec credendum est Doctoribus circa consuetudinem. Ibid. tract. 8. ref. 12. §. Nec obstat.

9 Consuetudo 40. annorum, imò & decem introducta contra Regulam, & constitutionem Religionis exulata ab eorum observantia, & sufficit ad abrogandam legem. Idem admittit Suarez adhuc respectu legis Canonice, de leg. libro 7. capite 8. numero 9. & Lesius libro 2. dub. 4. capite 6. Diana & alii, parte 10. tr. 15. resolutione 6.

Consuetudo decem annorum debet servari.

CONTRACTVS.

DE Contractibus, Cambii, Censuum, Conductionis, Locationis, Depoliti, Emptionis, Venditionis, Matrimonii, & Mutui, quare sub propriis nominibus. De contractibus metu celebratis: Vide V. Metus irritans contractum.

1 Contractus massarii ad mercatoriam, Siculis frequens, vulgo dictus, à la meta, licitus est, etiam, si qui frumentum promittit, non sit agricola, nec dominus prædiorum; unde speret frumenta iuxta terragiorum, neque in solidum

Cõtractus (à la meta,) licitus est.

H h solidum

solidum cum aliquo se obliget, quia-
 Etia in eo lis sit. Qui potest nihilominus habe-
 qui non ha re frumenta quae promittit emendo il-
 bet frumē. la. Unde hic contractus reducitur ad
 ra, nec ius contractum emptionis, & venditionis
 ad illa. rei, quam quis habet in potentia mora-
 Dummodo li, eo modo, quo agricola habet frumē-
 emere pos- menta, quae colliget ex suo agro. Ad do,
 sit suorum quod quis licite vendere potest rem a-
 pore. lienam, & frumentum alienum, quod
 nec habet, nec habere potest, & talis
 vendēs solum tenetur emptori ad evi-
 ctionem, ad pretium rei venditae, & ad
 damnum ex tali emptione secutum. Si
 verò contrahens, nec habet frumenta,
 nec facultatem illa emendi, mentitur, &
 contractus, seclusa necessitate, & bona
 fide, est illicitus. Et mercator iniquē
 sic contrahit cum filijs familias, & tali-
 bus, quos scit, non posse praefixo tempo-
 re frumenta habere, & consignare. par. 1.
 §. 8. res. 13.

Creditor 2. Quoniam verò in contractu à la-
 autem non meta apponitur pactum de periculo in
 potest sibi defectu consignationis summo valore
 in defectu frumenti illius anni, vulgò le maggiori
 consignati- valute: dico tunc summum pretium su-
 tionis su- mi posse, quando mercator determinat
 mere ma- fer vendere talia frumenta, eo tempore,
 ximum quo curtebat pretium summum. Si ve-
 valorem rò tunc nil cogitavit, non posse accipe-
 illius anni, re, nisi medium inter pretia currentia illi-
 sed illi qui us anni. Ita in casu simili Villalobos. par.
 currebat, 2. tractat. 21. dub. 7. numero 10. & alii.
 cum ven- Sed in contrarium aliqui adducunt do-
 dero para- ctinam Vasquez opusc. de restit. capite 5.
 bat. §. 1. dub. 12. numero 77. & aliorum, quod
 Quam- si incertum sit, quo pretio dominus rei,
 quam ali- furciam erat venditurus, restituendum
 qui teneat est ei summum pretium, quod interea
 sumere pos- habuit res illa, quia revera illo pretio
 se summū vendi poterat, & in dubiis melior est
 valorem. conditio possidentis. Neque dicas hoc
 procedere tantum in iure. Nam, ut bene
 docet Tanner. in 2. 2. disputatione. 4.
 question. 6. dub. 2. numero 40. mora debi-
 toris æquivalere iniustæ acceptioni etiā
 directe voluntaria. Unde est par ratio.
 par. 1. tractat. 8. resolutione 17. An verò
 emptor possit accipere omne interesse

intrinsecum, & extrinsecum, si nullum
 fuit pactum appositum in venditore.
 Vide V. Vendere num. 19.

3. Contractus à la meta, sapientius reno-
 vari potest, si debitor tempore mensis
 Augusti nec potest solvere frumentum,
 nec pretium. Seclusa tamen fraude, &
 affectu avaritiæ, & dummodo talis ha-
 beat spem habendi statuto tempore fru-
 menta, vel pretium. par. 1. tract. 8. resolut.
 18. An verò in renovatione praedicti cō-
 tractus adici possit interesse sorti prin-
 cipali? Negat Molfesius summ. par. 62.
 tract. 12. cap. 7. num. 113. & Decisiones no-
 vissima Rotæ Romanæ vol. 1. decis. 315.
 numer. 8. Nam in primis hæc essent vsuæ
 usurarum prohibita in l. ult. C. de usuris.
 Et deinde si daretur interesse alterius Adicien-
 interesse, res abiret in infinitum contra do interesse
 textum, l. vn. V. in aliis autem casibus. C. de sorti prin-
 cipali. sent. que pro eo, quod interest proferunt. Sed
 probabilius est sententia Ripæ observ.
 314. numero 8. & aliorum affirmativa.
 Nam cum primum interesse non solui-
 tur, sic capitale; quo non restituito, cau-
 satur novum interesse. Nec potest assignari ratio,
 cur interesse sortis accipi possit, & non interesse alterius inter-
 esse, cum tam fors debeatur, quam inter-
 esse. Vide Lesium libr. 2. cap. 23. dub. 9. n.
 85. part. 1. tr. 8. res. 19.

4. Frequens est in hoc Regno contra-
 ctus vulgò dictus a pagare, & consegnare. Cōtractus
 Celebratur autem huiusmodi. Ioan- (a pagare,
 nes habet mense Ianuarii centum mo- & consegnare est li-
 diostitici; vendit eos Petro, sed non-
 tradit tunc, cum celebratur contractus,
 nec Petrus tunc solvit pretium, sed v-
 trumque sit mense Iulii: pretium verò
 taxatur mense Ianuarii, modicum su-
 pra pretium tunc temporis currens. Et
 Ioannes tenetur consignare frumenta
 Petro, quando cumque iste petierit in-
 tra Ianuariam, & Iulium, quo tempo-
 re frumentum stat periculo, & expen-
 sis Ioannis. Quod si transacto Iulio, Inter eos
 illum Ioannes cogere, ut accipiat, pro- & vendit
 testando se de interesse, & expensis, & frumenta
 periculum deinceps erit penes Petrum.
 Hic

Hic autem contractus si fiat inter eos, qui verè habent, & vendunt frumenta, licitus est. Quia est contractus veræ emptionis, & venditionis. Et illud modicum, quod accipitur ultra pretium currens, accipitur pro expensis, laboribus, & periculis, quibus subest Ioannes in conservando frumentum. Denique in hoc contractu est æquale & probabile periculum utriusque: nam post lanuatum pretium frumentorum potest evadere maius, & minus, & sic uterque potest lucrari, & perdere p. 1. tract. 8. ref. 65.

unus uratur re, alter pecunia, qui contractus vulgò dicitur, à godera. Dummodo in traditione pecuniæ cesset aliquod lucrum, & apponatur pactum retrovendendi in favorem utriusque contrahentis. Nam tunc usus rei accipitur ratione lucri cessantis, quod etiam in mutuo fieri potest. Et sic iste contractus reducitur ad contractum inno minatum. Do, ut des. Ita Homobonus parte 2. tractat. 9. cap. 13. quasi. 42. par. 1. tractat. 8. resolutione 28. Molfesius tomo 2. tractat. 12. cap. 8. numero 47. ad vitandam suspicionem usuræ, tradit hanc praxim istius contractus, ut dominus prædii illud vendat pecunia numerata, cum pacto retrovendendi post certos annos, intra quos à prædio emptor expelli non possit. Requirit autem præterea, quod fructus prædii æquales sint, cum lucro cessante, alias ad æqualitatem reducantur. Alium modum præbet Coradus de contr. question. 84. parte 1. tractat. 8. resolut. 27.

stantius contractus Godera.

Sicut contractus dittra, Italicè, stocco (quando scilicet, quis pecuniæ egens, emit pecunia cre dita merce à mercatore pretio summo, & statim ei pecunia numerata re vendit pretio infimo) à D. Antonino p. 3. tit. 8. cap. 4. §. 4. iudicatur usurarius, & in legibus Castellæ, ut notat Rebellius, par. 2. libr. 9. quest. 7. num. 7. gravissimis poenis prohibetur. Sed probabilis est, esse iustum, ut docet Navarrus cap. 23. num. 91. & alii, dummodo mercator ad hoc emptorem non cogat, nec ullum pactum implicitum vel explicitum adhibeat, ut docet Grassius par. 1. libr. 2. capite 109. numero 4. Item dummodo pretium, quo venduntur merces, non sit maius summo, & pretium quo reemuntur, minus infimo. Ratio verò est quia cum servatur iustum pretium tam in venditione, quam in revenditione, non videtur esse iniustitia. Immo fit beneficium emptori, dum liberatur ab onere querendi alium, cui vendat merces & à sumptibus ad hoc requisiti. par. 1. tr. 8. ref. 20. 31. & 58. Molina tom. 2. disp. 310. ultra requirit, quod merces non vendantur ex intentione principali reemendi infimo pretio. Sed rectius ait Salas tr. de empr. & vend. dub. 37. n. 4. hoc non obstare, quia ubi nihil ultra sortè deducitur in pactum, nec speratur ut pretium aut debitum de iustitia, pro mutuo, nulla est usura etiam si auctarium principaliter intendatur, ref. 48. cit. à 5. Addunt.

5 Contractus Hispanicè dicitur, mobtra, Italicè, stocco (quando scilicet, quis pecuniæ egens, emit pecunia cre dita merce à mercatore pretio summo, & statim ei pecunia numerata re vendit pretio infimo) à D. Antonino p. 3. tit. 8. cap. 4. §. 4. iudicatur usurarius, & in legibus Castellæ, ut notat Rebellius, par. 2. libr. 9. quest. 7. num. 7. gravissimis poenis prohibetur. Sed probabilis est, esse iustum, ut docet Navarrus cap. 23. num. 91. & alii, dummodo mercator ad hoc emptorem non cogat, nec ullum pactum implicitum vel explicitum adhibeat, ut docet Grassius par. 1. libr. 2. capite 109. numero 4. Item dummodo pretium, quo venduntur merces, non sit maius summo, & pretium quo reemuntur, minus infimo. Ratio verò est quia cum servatur iustum pretium tam in venditione, quam in revenditione, non videtur esse iniustitia. Immo fit beneficium emptori, dum liberatur ab onere querendi alium, cui vendat merces & à sumptibus ad hoc requisiti. par. 1. tr. 8. ref. 20. 31. & 58. Molina tom. 2. disp. 310. ultra requirit, quod merces non vendantur ex intentione principali reemendi infimo pretio. Sed rectius ait Salas tr. de empr. & vend. dub. 37. n. 4. hoc non obstare, quia ubi nihil ultra sortè deducitur in pactum, nec speratur ut pretium aut debitum de iustitia, pro mutuo, nulla est usura etiam si auctarium principaliter intendatur, ref. 48. cit. à 5. Addunt.

7 Licitus item est contractus, vulgò dicitur lotto, seu beneficiata, seclusis ciata) fraudibus. Ita Fillucius tomo 2. tractat. 37. cap. 3. numero 43. Ratio autem ibi vendi debent iusto pretio, adiectis expensis, & labore ministrorum. Ita Sà V. vend. numero 15. parte 1. tractat. 8. resolutione 81.

Et (beneficiata) seclusis ciata)

Et cum a- lris circi-

6 Licitum est tradere alteri pecuniam, tradenti v. gr. domum, ut interim

8 Potest quis dare mercatori magnam summam pecuniarum cum pacto, ut in fine anni accipiat quinque vel. gr. pro centenatio. Dummodo intendat saltem implicite, celebrare tres contractus, unum societatis, alterum assecurationis capitalis, & tertium venditionis lucri incerti pro certo, aut assecurationis lucri certi pro maiori incerto. Ratio est, quia in tali casu servatur æqualitas, nam onera imposita compensantur iusto pretio. Deinde, si supradicti contractus seorsim, & cum diversis personis celebrentur, sunt liciti; ergo etiã si simul, & cum eadem persona. Ita Bonacina de contract. disp. 3. quest. 3. punct. 11. n. 2. p. 1. tr. 8. ref. 30.

Nec non contractus dandi certæ summæ mercatori, ut accipiatur v. g. quinque pro centenario.

9 In contractibus celebratis in gratiam utriusque contrahentis si aliquid

In contractibus celebratis in gratiam utriusque contrahentis si aliquid

liberatis in gratiam quod damnum contingat sine culpa possidentis hic in foro externo ad nihil tenetur, sed in conscientia tenetur ad dimidium damni, quia, sicut uterque contrahens ex contractu commodum percipit, ita æquum est, quod uterque damnum participet. Et sic Valerius V. *Damnum, diff. 4.* obligavit in conscientia scholarem; apud quem mulus conductus sine eius culpa perierat, ad restituendum dimidium pretii *par. 3. tractat. 6 ref. 10.*

Contractus innominati actionem non pariunt per ius Civile secus per ius Naturale, & coram Deo, & in foro conscientie *par. 2. tract. 9. ref. 12.*

CONTRACTVS
Census.

Census natura. **C**ensus describi potest, ius exigendi pensionem de re utilitatis. Alius est resignativus, alius consignativus. Et hic vel est perpetuus, vel temporalis. Item perpetuus, vel est redimibilis, vel irredimibilis quamvis post Bullam Pii V. omnis sit redimibilis. Temporalis vero aut est ad tempus certum vel ad tempus incertum.

Census si sit iura natura. Rursus omnis census, aut est fructuarius, aut pecuniarius, qui est magis in usu. Emptio, & venditio censuum cum debitis circumstantiis est licita. Circumstantiæ vero aliæ requiruntur de iure naturæ, aliæ ex Bullis Pontificiis.

Fideliter iustitiam pretii. **12** De iure naturæ in contractu censuali requiritur æqualitas inter census, & pretium. Et quod si aliqua gravamina hinc inde per pacta accessoria imponantur, ea prudentis arbitrio debite compensentur. Ita Lesius *libro. 2. cap. 22. dub. 12. num. 74. parte 1. tract. 8. ref. solut. 44. §. idem etiam. Versic. Quod* vero.

Et gravamina commensatione. **13** Addunt Sotus, *de iustit. lib. 6. question. 3. artic. 3.* & alii requiri in contractu census de iure naturæ, ut non apponatur pactum de redimendo in favo-

rem emptorist alioqui fore usurarium. Ubicumque enim datur pecunia cum pacto eam recipiendi, & aliquid ultra sortem, ibi adest usura. Sed, seclusa lege positiva, probabiliter existimo cum Valentia *tom. 4. disputat. 5. quest. 22. punct. 6.* talem circumstantiam non requiri, & pactum redimendi apponi posse, dummodo hoc gravamen debite ab emptore compensetur. Et ita, hanc sententiam Romæ a doctis vitis existimatam probabilem, testatur ipse Valentia, quamvis ob periculum usuræ talia pacta non sint suadenda, *part. 3. tractat. 5. fol. 77.*

14 Præter has condiciones aliæ exiguntur in extravagantibus Martini, Callisti, & tandem Pii V. Et quidem condiciones duorum priorum non videntur necessario requisitæ ad valorem contractus, & Pontificis approbasse contractus censuales cum talibus conditionibus, minime vero reprobasse eos, qui aliter fierent. Bullam vero Pii V. notat Lesius *lib. 2. cap. 22. dub. 13. num. 99.* non esse in Regno Siciliae usu receptam. Vnde illa non obstante, si venditor census non solvat fructus, potest est his antiquus census augeri, vel novus constitui. Ita Salas *de censib. dub. 8. num. 17.* Immo Sotus, *de iustit. lib. 6. quest. 5. art. 1.* probabiliter docet, census constitui posse ex pecunia credita, quamvis Faustus, *disput. 18. quest. 32. numero 3.* probabilioris putet contrariam opinionem Lopez. Probabiliter incunt non quam, ubi Bulla non est recepta, nam esse receptam.

Præsertim Pii V. Adde, quod, cum dicta Bulla multa requirat solum ad vitandas fraudes, quæ intrinsece possunt, contractus censuales absque talibus requisitis valet pro foro conscientie, etiam ubi Bulla recepta est, dummodo fraudes absint. Ita Megala, in *2. libro 2. capite 7. quest. 2. numero 55* & alii. Vnde, seclusis fraudibus, potest constitui census ex pecunia antea debita, vel mercibus assignatis in pretium, non obstante quod Bulla damnet census celebratos non numerata pecunia tempore celebrationis.

Vnde, ea non obstante, census non solutus adici potest sortis principalis.

Adde

Et in foro conscientia consisti potest ex mercibus, vel pecunia antea debita, etiam ubi Bulla recepta est.
 Adde, quod illud de mercibus non videtur contrarium Bullæ, quia venire possunt nomine pecunie: nam ex l. pecunia ff. de verbor. significat. pecunia nomine comprehenduntur æquivalentia Ita Malderus in 2. tractat. 5. cap. 5. dub. 6. & alij contra Filhucium, tomo 2. tractat. 35. parte 2. cap. 3. num. 306. part. 1. tractat. 8. resolutione 44. Et quamuis multi negent quod census constitui possit supra valorem fructuum rei, super quam imponitur, id tamen Sorus de iustis. libro 6. quæst. 5. articulo 1. concedit fieri posse. *Ibidem in fine.*

Et ex Soro, etiam si res minus reddat, quam sit census debitus.
 15 Quod attinet ad pretium census illud est iustum, quod vel taxa constituit, vel consuetudo præscripsit. Ceterum, si à venditore census ultro offeratur vendendus, vilescit, sicut dicunt DD. communiter de mercibus ultrooneis. Et quidem secundum aliquos vilescit pro tertia parte, secundum alios, pro dimidio. Itaque non damnarem eum, qui census quinque vnciarum ultro oblatum emeret vnciis octoginta, stante taxa vel consuetudine quinque pro centenario. Ita Cruz, par. 1. pr. 3. qu. 6. dub. 2. concl. 3. & alij, p. 1. r. 8. ref. 36.

Census vitalitius est esse ex Filhucio tom. 2. r. 37. c. 2. num. 34. licitus.
 16 Census vitalitius videtur licitus quia exitus vitæ est incertus, & æquum estimatur esse periculum amittendi, & spes lucrandi. par. 7. tract. 9. resolutione 70.

CONTUMELIA

Contumelia a qua?
 1 Contumelia propriè est inhonoratio alicuius per verba, aut signa denotantia malum culpæ, ut si cui dicatur, fur, mendax, &c. Latè idem est, quod conuicium, & significat etiam obiectionem mali pænæ, ut cæcitatatis, stultitiæ, barbarum illegitimum, &c. Est peccatum ex suo genere mortale, si non excusatur indeliberatio, paruitas materiæ, aut modus obiciendi, ut per ludum, aut correctionem. Sunt autem omnes contumeliæ eiusdem speciei, & in Confessione non ne-

cessariò distinguendæ, ut dictum est V. Circumstantia numero 32.

2 Contumeliosum non licet occidere. Vide V. Occidere, numero 26. quamuis falsum, vel occultum crimen obicitenti, liceat respondere, Mentiris, ut dictum est, V. Compensare, numero 4. v

COPULA Coniugalis.

1 Copula coniugalis fieri debet in vase naturali; nam in præpostero etiam incipere, peccatum est. Ita Bonacina de matrim. quæstion. 4. punct. 11. in vase naturali. numero 12. contra Nauarrum, de pœnitentiæ concl. 7. part. 2. tractat. 17. resolutione 37. §. Ad secundum. Immo nec licitum est perficere verenda in vase prohibito. Pontius lib. 10. cap. 11. numer. 5. contra Sanchez, tom. 3. lib. 9. de matrim. disput. 17. r. 5. par. 3. tract. 4. resol. 104.

2 Sed variare situm in copula, ex suo genere est solum veniale, etiam si propterea aliqua feminis pars elaboratur, de situm, quia medici docent, non totum semen conservari à matrice. Immo etiam si eo concumbendi modo non ita certa speretur generatio, quia coniuges non tenentur ad generationem certiorè, sed solum convenientem modum adhibere. Ita Pontius, ubi supra num. 3. par. 2. tract. 15. resol. 64. §. & recitantur in par. 3. tract. 4. resol. 204. §. Notandum, & quoad primum etiam, in par. 1. tract. 7. resolutione 39. Si autem coniuges voluntariè foras semen emittant, peccant mortaliter. Dixi, voluntariè, nam non notat Pontius ubi supra id aliquando contingere posse absque culpa, ut si vir calidus, dum congregari conatur, semen extrà emittit, illa enim festinatio naturæ est, non voluntatis p. 3. cit. §. Addit.

3 Cæterum probabile est, coniugem non teneri expectare seminationem alterius, etiam si possit, nam aliqui docent, expectare semen mulieris nec actiue, nec necessarid ad generationem concurrere. Ita Sanchez ubi supra numero 9. (Ex quo

Et an iustificet homicidium?

Copula cõplenda, & imitanda in vase naturali.

Quamuis non totum semen retineatur. Sed si foras illud voluntariè emittant, mortale est.

At coniugis non tenetur expectare seminationem alterius.

Hh 3

etiam

putant, uxorē posse manere frigidam, & ueneri non cooperari.

etiam principio docuit Præpositus, in 3. parte quæstion. 6. disputatione 4. numero 35. Vxorē parum ueneream, in reddendo debito posse mentem aliō diuertere, & remanere frigidam: nam hoc sufficit ad generationem; alioqui sterilis non posset parere, & reddere debitum viro suo. parte 5. tractat. 14. resolutione 37.) Potest uero coniux post emissionem seminis coitum continuare, ut alter semen emittat, secundum Pontium, num. 5. parte 3. tract. 4. resol. 104. §. Notandum, in fine. At ubi vir membrum extrahit, non licet amplius uxorē se ad semen emittendum manibus adiunare. Vide V. Tacit. num. 4. par. 10. tract. 13. resol. 42. nec posse virum suis manibus præstare in pudendis suæ uxoris docent Dian. & alij.

Accedere ad uxorem grauidam, non est peccatum.

4 Accedere ad uxorem grauidam, nullum peccatum est. Ita Coninch. disputatione 34. dub. 9. concl. 4. contra Pontium cap. 14. numer. 7. qui, secluso periculo incontinentiæ, putat esse veniale. Resolut. 203. cit. in fine. Ad menstruatam accedere, non est mortale. Imò Sanchez, disp. 21. n. 2. probabile putat, nullum esse peccatum. Ibid. §. Nota

Ad menstruatam, non est mortale. Copula fieri potest ob voluptatē. Ob seruandā ualitudinem.

5 * Finis primarius copulæ est propagatio speciei. Sunt autem alij fines secundarij, ut conseruatio indiuidui, & sedatio concupiscentiæ: unde probabile est coniuges coeuntes captandæ uoluptatis causa, nec uenialiter peccare, ut docuit Sanchez. disputat. 29. quæst. 3. Ita Pontius, libr. 1. cap. 21. num. 6. 13. p. 3. tr. 4. resol. 216. Idem dic, si id faciant ad conseruandam ualitudinem. Ità Sà V. debitum, nu. 5. Eriam, quando non deessent alia remedia, contra Henriquez, lib. 11. cap. 15. numero 5. par. 3. tract. 4. resol. 218. Idemque, si id faciant uitandæ fornicationis causa, ut docet Durandus in 4. dist. 31. q. 4. contra D. Thomam ibid. ar. 2. ad 4. Idque contra Sanchez, disp. 9. n. 4. etiam si aliis remedijs concupiscentia sedari possit. Nam oppositum nimis graue onus esset statui maritali. Ita Layman, libro 5. tract. 10. par. 2. cap. 4. n. 1. par. 3. tr. 4. ref. 219.

Et ne saluti

6 Coniuges de communi consensu

copulam inchoantes & abruptas, ne noceat saluti, non peccant mortaliter. Ita Paludanus in 4. dist. 31. quæst. 3. art. 2. cas. 5. par. 3. tract. 4. resol. 204. §. Nota, & resol. 227. Immo nec uenialiter, si neuter seminet, & absit periculum seminationis extra uas. Ita Sanchez tomo 3. libro 9. disputatione 19. numero 3. resol. 227. cit. §. Difficultas. † Quamuis postea tr. 6. ref. 95. probabilius putet, id esse mortale †.

7 Vxor statim mingens post copulam, ut semen eiiciat, ut non concipiat, per se non peccat mortaliter, secundum Beliochium de cas. refer. par. 2. quæst. 4. numero 365. quia matrix habet vim attractiuam, & retentiua seminis, unde ipsa frustra laborat. At ex conscientia erronea si existimat, sic impeditam iri generationem, proculdubio peccat mortaliter par. 3. tr. 5. resol. 15.

8 Coniuges in loco sacro conclusi (* per locum sacrum intellige solū copulæ Ecclesiæ, ut dictum est V. Circumstantia, numero 42. *) si ibi maneant per longum tempus (quod Sanchez disputatione 25. numero 12. existimat esse mensurabilem: Lessius libr. 4. cap. 3. dub. 12. numero 86. semimensem. Fagundez pr. 2. libr. 4. cap. 4. numero 21. decem dies: ego uero cum Suarez, in 3. p. quæst. 83. art. 3. disputatione 81. sect. 4. quatuor, vel quinque) copulam habentes, non peccant. Immo probabile est, quod docuit Pontius libro 10. caput 10. numero 15. copulam coniugalem occultam in Ecclesia, non esse sacrilegium. Eriam si in ea coniuges non sint conclusi p. 1. tr. 7. ref. 19.

C O P U L A Coniugalis.

9 Excitare duos amentes ad copulā coniugalem est peccatum graue, quando ab amentē peritur debitum à sano non tenetur reddere, dummodo non adsit periculum polluendi se, vel accedendi ad alienam, si uir esset sanus non debet reddere uxori amenti, sed a con-

noceat, ad- rāpi potest.

Et ab uxore semen emitti absque peccato, si conscientia erronea non laborat.

Et coniuges in loco sacro conclusi per 4. dies, possunt coire sine peccato.

Excitare amentes ad copulā coniugalem est peccatum graue.

Si abest peccatiu pollutionis. Vir janus non debet redire a menti cum ira.
 Eft licitum copulam non abfoluere sine periculo pollutionis. Peccat mulier mittē de semen. Non potest tangere uerenda uxori. nec contrā Tenetur ex peccato bimestre. Sponsus tenetur expectare bimestre.

è contra Ochagauia *part. 10. tractat. 13. resolutione 41.* & eadem est ratio de furioso, & ebrio, *Eagund. ibid. tract. 14. resol. 55 §.* Sed hic obiter *p. 10. tr. 13. resol. 42.* & licitum est copulam non abfoluere dummodo non sit periculum pollutionis alterius coniugis, & vxor inchoauit & copula contenta sit. *ibid. tr. 14. res. 55.* fœmina se inuertens post copulã, ut semen emittat facit ex natura sua peccatũ mort. *Leand. ib. §.* Sed hic obiter, alter coniux potest semen emittere non expectato alio, sed nõ potest postea tangere uerenda fœmiã ut ipsa perficiat, nec vice versa. *ibid. tractat. 13. resol. 42.*

10 Coniux uouens religionem tenetur expectare bimestre completo iuxta dies currentes mensium, & non reddere debitum nisi elapso termino. *Sanchez, & alij. par. 10. tr. 14. res. 22.* & si mulier 12. annorum ingreditur Religionem infra bimestre tenetur sponsus expectare usque ad 10. annum, & si ingreditur Religionem S. Francisci de Paula usque ad 18. *Basilius Pontius ibid. tr. 14. res. 22.*

CORRECTIO.

Correctio 1
 quod duplex. Iudicialis. quid. Fraternalis. quid.

Correctio duplex est; iudicialis, & fraternalis. Illa est, quæ prouenit à potestate publica in ordine ad bonum commune, & est propriè actus Iustitiæ vindicatiuæ. Fraternalis uero fieri potest à priuata auctoritate, & ordinatur ad bonum eius, qui corripitur, & propriè, & per se respicit bonum ipsius delinquentis, cuius spirituali necessitati per hanc correctionem subuenitur, & de hac hic sermo, quam quoque esse actum uirtutis nemo Catholicorum dubitat. *par. 7. tract. 3. resolut. 1.*

Eft actus uirtutis. Et ad quã uirtutem spectat.

2 Dubium quidem est, ad quam uirtutem spectet, hæc correctio, de quo fuscè Caspensis in *curso Theolog. tom. 2. tract. 17. disp. 6. sect. 1. num. 2.* Illud uero certum, & omnino indubitatum, ad satisfactionem huius præcepti non requiri necessario correctionem fieri ex

hoc, uel illo motiuo charitatis, uel misericordiz. Imò etiam si ex malo motiuo id facias, satis facere potes præcepto correctionis *ibid. res. 2.*

3 Correctio fraternalis nobis præcipitur, à Domino Matth. 18. illis uerbis. *Si peccauerit in te frater tuus, &c.* quæ quidem uerba secundum Menesiam in 2. 2. *disp. 163. sect. 5. §. 207.* ubi citat aliquos Commentatores, & Doctores, non continent præceptum, sed consilium, & Suarez *lib. 10. cap. 7. numer. 13.* quamuis teneat, correctionem esse de iure naturæ, fateatur tamen ex his uerbis non facile colligi. Sed continere præceptum tenet D. Thomas 1. 2. *quæst. 13. art. 7.* & DD. communiter, quibus subscribimus, & uidetur quoque communis SS. PP. Augustini *term. 16.* de uerbis Domini. Chrysostr. *homil. 62.* Greg. *lib. 4. regist. epistol. 56.* & aliorum. *p. 3. tract. 13. res. 42. & par. 7. tract. 3. res. 3.*

Correctio præscripta Mat. 18. obligat sub præcepto.

4 Et per se loquendo obligat sub mortali: ex Valentia *tom. 3. disputatione 3. quæst. 10. punct. 2.* Sicut enim præceptum elemosinæ obligat sub mortali, quatenus proximus est in extrema, uel graui necessitate, ita similiter sub mortali tenetur ei per correctionem subuenire, si est in graui necessitate spirituali. *par. 7. tr. 3. res. 4.*

Et sub mortali.

5 Cæterum hoc præceptum Correctionis cum sit affirmatiuum, non obligat pro semper, sed ad inducendam obligationem sub mortali, requirit multas circumstantias, quæ raro concurrunt, de quibus infra n. 19.

Cum quibusdam tamen conditionibus.

AD CORRECTIONEM

Quam teneantur, & quam non.

Primò igitur, peccatum mortale proximi, uel graue illius periculum debet esse moraliter certum. In dubio enim persona priuata non tenetur corrigere, nec indagare, & inquirere aliorum peccata, ad eum finem ut corripiat; nisi in casu hæresis, aut alterius criminis ualde perniciosi. *Reipubl. aug.*

aur si immineret proximi mors, vel etiā probabilis spes foret, proximum peccati dubij correctionem non ægrè latuū. Ita Filliuc. tom. 2. tractat. 28. cap. 6. num. 233. par. 4. tr. 3. ref. 72. & tr. 4. ref. 228. & p. 7. tr. 3. ref. 6.

Pralati ad quid teneantur.

7 Secundò Pralati religionum teneantur aliquādo sub mortali corrigere etiam peccata venialia subditorum, quæ regularem disciplinā notabiliter minuunt. Ita Villalobos tom. 2. tr. 4. diff. 2. num. 5. contra Rodriquez de ordin. iudic. cap. 9. n. 7. quam Sorus... concl. 3. extendit etiam ad Gubernatores Reipublicæ, & Coniuch de art. supern. disputat. 28. dub. 3. nu. 24 ad particulares Religiosos, & quemlibet priuatum. Sed Bannez in 2. 2. quæst. 33. art. 2. dub. 2. asserit primum esse nimis durum, si non agatur de peccatis Reipublicæ, eiusque paci præiudicantibus. Secundum etiam non esse mentem Doctorum, qui loquuntur solum de Pralatis p. 3. tr. 2. resolut. 38. par. 4. tr. 4. ref. 228. p. 5. tr. 5. ref. 66. & p. 7. tr. 4. ref. 8.

Confessor.

8 Tertio Confessarij non tenentur, nec debent mores pœnitentium inquirere; quia eorum auctoritas in foro exteriori minime viget; sed tantum in interiori. Ita Duual. in 2. 2. tr. de charitate q. 9. art. 4. Debent quidem in confessione suos pœnitentes monere, & corripere, non tam fraternè, quam iudicialiter, sed occasionem suarum monitionum tantū ex iis, quæ in confessione sibi declarantur, debent arripere, non autem aliundè inuestigare. par. 7. tr. 3. resolut. 12.

Concionatores.

9 Quarto Concionatores tenentur publica peccata, aur quæ sciuntur in iis locis crebro fieri, publicè reprehendere, et si ea committentes credantur nō emendandi nisi forte grauiora mala timeantur, vt festè accidit, quando Superiorum peccata publicè reprehēduntur. Ita Coniuch disp. 28. dub. 6. n. 113. Sed caute Concionatores in hoc procedant, & cum su-

Qui tamen non peccat, is Superioribus omnia communiunt p. si corrigant 7. tr. 3. resolut. 12. Quamuis autem ad id teneantur vt dictum est, non tamen dicē-

dum Concionatores corrigentes in peccato, peccare mortaliter, vt putat Caietanus 2. 2. qu. 187. ar. 1. quia supradictæ actiones nec sunt annexæ ordinibus sacris ex institutione Christi; nec sunt ita sacræ, quin à peccatore officii possint. Vilalobos in summa to. 2. tr. 4. diff. 8. n. 3. Ibid. ref. 14.

10 Quintò subditi tenentur corrigere suos Superiores ex c. sicut 2. q. 7. Tria tenentur corripere in ea seruanda. Primum, vt cū magna prudentia, & humilitate fiat, & potius riores, obsecrando, quā increpando. Secundò, vt fiat secretò, & non publicè; ex decreto Innocentij III. ex c. cū ex iniuncto, de Hæreticis. Quod tamē intellige nisi peccata sint scandalosa, & publica; tunc enim publicè argui debet, etiam si nulla speretur emendatio. Tertio captari debent tempora, quibus creduntur esse magis dispositi Caspensis in cursu Theol. tom. 2. 2. disp. 6. sect. 1. n. 6. & alij p. 7. tr. 3. ref. 15.

11 Sextò Parentes, Domini, Maritus, & Tutor tenentur & ipsi speciali quidem titulo corripere filios, & cæteros de sua familia Ita Hurtadus de Mendoza vol. 2. disput. 152. sect. 2. §. 10. Immo ex Trullench in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 15. n. 1. non satisfaciunt dicendo in confessione, se omisisse correctionē, sed tenentur dicere, se esse Patres, Dominos, Maritos, vel Tutores. Quod autē dicitur de Villalobos, debere dominū à suo seruitio minus expellere, si videat domi occasio nē habere peccandi, laudo si faciat obligationē tamen non agnosco, præcipue si domino utilis sit famulus. Ita Trullench citat. Ibid. ref. 9. & ref. 31.

12 Quæres primò, An priuatus Prælati enim, & Superioribus dubium non est) teneatur vitam suam emendare, vt possit peccatam corrigere, quā do ob peccatum inceptus efficitur ad correctionem? Affirmat Turrianus in 2. 2. tom. 1. disp. 88. dub. 1. cum alijs, tenet in casu necessitatis extremae. At Castus Palaus tom. 2. tract. 6. disput. 3. punct. 7. n. 6. ait non teneri ratione præcepti correctionis: ratione vt rō scandalali obligationem esse posse, cum suo peccato, & malo exemplō iacet, vt alij peccatis inhæreant.

Distingue ant Franciscus verò del Castillo *in 3. sent. som. 2. disp. 6. de correct. q. 6. ref. ...* distinguit, teneri ad emendationem exteriorem, quæ est quædam proprii peccati recognitio; non autem ad interiorem, quæ est contritio, & pœnitentia de commisso peccato. Et sic putat posse reuocari in concordiam sententias oppositas. Tu cogita p. 7. tr. 1. ref. 16.

Iudices etiam Ecclesiastici non peccant corrigendo iudicialiter in peccato.

13 *Quæres 2.* Num iudices, præsertim Ecclesiastici (de secularibus enim non est difficultas) existentes in peccato mortali, possint sine nouo peccato actum iudicalem in alium peccatorem exercere? Affirmat D. Thom. *in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 2.* quia exerceret actum sacrum dignitati Ecclesiasticæ annexum. Sed contraria prorsus sententia est tenenda, quam docet Duallius *in 2. 2. tr. de charitate quæst. 9. art. 4.* quia non omnes actus sacri requirunt gratiam sanctificatam in operante, seu ministro; sed soli actus ordinis, non autem actus iurisdictionis. Et sic patet responsio ad rationem oppositam. *Ibidem ref. 17.*

De quibus peccatis fieri debeat.

Correctio 13 **P**rimo debet fieri correctio de iis peccatis mortalibus, quæ certa sunt & quæ quis certò nouit: vt supra, mortalibus num. 6.

certis. 14 De peccatis verò venialibus, quæ uis Gaspar Hurtadus, *disp. 6. de correct. difficult. 6.* cum plurimis aliis teneat, ad esse præceptum sub veniali, ea corrigendi tamen cum Trull. *in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 14. n. 4.* & aliis puto correctionem fraternam pro venialibus non esse in præcepto excluso aliquo casu de quo supra num. 7. Et ratio esse potest, quia *Matth. 18.* ubi potissimum istud præceptum à Christo declaratur, & iniungitur, supponit proximum, cui adhibenda est correctio, esse perditum, & æternæ damnationi obnoxium; aliter enim non dixisset: *Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.* Cum ergo peccata venialia tantam ruinam in nobis non cau-

Nisi in aliquo casu.

Summa Diuina.

sent, probabile est ordinariè non teneri pro peccatis venialibus fraternam correctionem adhibere, *par. 7. tr. 3. resol. 7.*

15 Peccatum item habituale, licet Peccatum non ad sit periculum labendi, corrigendum esse affirmant non contemnendi sine periculo Doctores, inter quos Hurtadus de Mè, *lo relabendi doza volu. 2. disp. 161. sect. 7 §. 68.* Hac duan corrigècti ratione; quia peccatum commissum, dum, affirmet & non emendatum secluso periculo in mant aliud relabendi, est secundum se materia grauis huius virtutis; sed ad gratiam eius materiam obligamur, quoties sine graui incommodo cum spe fructus eam possumus exercere, ergo peccatum commissum, & non emendatum secundum se nos grauius obligat. Contraria tamen sententiæ ad hæreo cum Trullèch *in Decal. tom. 1. lib. 1. cap. 5. dub. 14. n. 3.* Quia non censetur proximus in graui necessitate esse constitutus, nisi ex occasione peccati commissi sumat occasionem illud peccatum committendi, aut probabilitè existimeret ita permanfurum in illo peccato, vt suo tempore de illo doleat quod iam nouum est peccatum. Extra hoc periculum perseverantiâ in peccato, etiam si grauis miseria sit; non tamen ex misericordia videris obligatus procurare illam tollere. *Ibidem resol. 11.*

Alij negat.

QUINAM CORRIGENDI,

Vel non.

16 **P**rimo tenemur corrigere peccatores ex ignorantia vincibili, & Corrigendi culpabili; quia hæc ignorantia non excusat proximum à peccato. At si ex ignorantia inuincibili quis legem transgrediat; plures Doctores, docent me non esse obligatum ad correctionem. Qua ratione dicunt nullam esse obligationem monendi comedentes carnes die Veneris, vel non audientem Missam die festo, si ignorantia inuincibili præcepti laborant. Ita Bonac. *disp. 3. de Charitate, quæst. 4. par. 7. num. 10.* At ego puto adhibendam esse correctionem quando quis peccat ex ignorantia inuincibili iuris

Et ex inuincibili, si speratur fructus.

ris tam naturalis, quam positivi, si speratur fructus; secus si non speretur fructus, par 7 tract 3, resol. 18. Hinc si sciam, vt docet Conin h. disput. 29. de charitate dub. 4. num. 45. alios propter cognationem, aut inualidè contraxisse, idque eos inuincibiliter ignorare, si sperem eos facile inducendos, vt impetrent dispensationem, & sine turbis rursus contrahant, teneor ipsis, veritatem aperire. Idem dicendū in quibusdam peccatis commissis ex ignorantia iuris, non ita patet notū, & quod non potest nosci pertinere ad hunc in particulari, verbi gratia. cōfiteatur aliquis se cognouisse consanguineā vxoris suæ, &c. secundum communē sententiam non potest petere debitū. Confessarius tamen (nisi possit fore cum eo dispensare, vt licitè debitum petat) cōmuniter melius faciet relinquendo illam in sua bona fide, qua putat sibi licite petere debitum: quia si aperiat illi veritatem, postea formaliter peccabit petendo debitum; & communitè et nō est verosimile futurum, vt id eod abstineat à petendo debito, quamdiu autem manet in bona fide solum peccat mortaliter sine vilo periculo scandali, quod si confessarius possit dispensare, aut certò credat alterum cognita veritate ante obtentam dispensationem non peritutum debitum, debere illi aperire veritatem. Vt verò confessarius possit cognoscere penitentem laborare ignorantia inuincibili, ita vt non teneatur illum admonere, curet bono modo intelligere, an penitens credat se in bono statu constitutum esse, vel an dubiam habeat conscientiam. Sit tamen cautus Confessarius, ne dubium malæ fidei ingerat penitenti, dum non sperat fructū correctionis. Ita Trullench in Decal. 20. l. 1. c. 5. dub. 14. num. 6 par 7. tr. 3. resol. 19.